
 
 

 

 

          

Об утверждении муниципальной программы 

«Цифровое общество Урмарского района 

Чувашской Республики» на 2019–2035 годы» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 

N 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением 

администрации Урмарского района от 26.03.2019 №207 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Урмарского района Чувашской Республики» в целях реализации постановления 

Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.10.2018 N 402 "О государственной 

программе Чувашской Республики "Цифровое общество Чувашии" Администрация 

Урмарского  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Цифровое общество Урмарского 

района Чувашской Республики» на 2019–2035 годы». 

2. Признать утратившими силу: 

Муниципальную программу «Информационное общество Урмарского района 

Чувашии» на 2014–2020 годы» утвержденную постановлением администрации 

Урмарского района от 31.12.2013 года №939 «Об утверждении муниципальных 

программ  Урмарского района на 2014-2020 годы»: 

постановление администрации Урмарского района от 06.02.2018 N 110 " О 

внесении изменений в муниципальную программу «Информационное общество 

Урмарского района Чувашии» на 2014–2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Урмарского района  от 31.12.2013 № 939 « Об утверждении 

муниципальных программ Урмарского района на 2014-2020 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Глава  администрации 

Урмарского района                                                      А.В. Васильев 

 

 

 

 

 

 

 

 
Чернов Александр Михайлович 

8(835-44)2-11-92 
 

       

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

17.04.2019  297 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.04.2019  № 297 
                                                       п. Урмары 
 

 

 
 

 

 

garantf1://12012604.0/
garantf1://86367.14/
garantf1://48662740.0/
garantf1://22609519.0/
garantf1://48669385.0/
garantf1://48669385.0/


    Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской 

Республики 

от 17.04.2019  №297 
 

 

 

П  А С П  О Р Т 

муниципальной программы Урмарского района 
Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики» на 2019–2035 годы 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы 

– Информационный отдел администрации Урмарского 

района Чувашской Республики 

Соисполнители 

Муниципальной 

программы 

– Структурные подразделения администрации Урмарского 

района 

Участники 

Муниципальной 

программы 

– Муниципальные учреждения Урмарского района; 

Муниципальные унитарные предприятия Урмарского 

района; 

Казенные унитарные предприятия Урмарского района; 

Органы местного самоуправления сельских поселений 

Подпрограммы 

Муниципальной 

программы 

 

– «Развитие информационных технологий»; 

«Информационная инфраструктура»; 

«Информационная безопасность»; 

«Массовые коммуникации»; 

Цели Муниципальной 

программы 

 

– создание условий для развития в Урмарском районе 

информационного пространства с учетом потребностей 

общества в получении качественных и достоверных 

сведений на основе масштабного распространения 

информационно-телекоммуникационных технологий; 

создание устойчивой и безопасной информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

высокоскоростной передачи данных, доступной для 

организаций и домохозяйств 

Задачи Муниципальной 

программы 

 

– создание и обеспечение условий для повышения 

готовности населения к возможностям цифрового 

общества; 

обеспечение условий для повышения эффективности и 

безопасности государственного управления, 

взаимодействия населения, организаций, органов 

местного самоуправления на основе информационно-

телекоммуникационных технологий 

Целевые индикаторы и 

показатели 

Муниципальной 

программы 

 

– достижение к 2036 году следующих целевых 

индикаторов и показателей: 

число домашних хозяйств, имеющих широкополосный 

доступ к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», в расчете на 100 домашних хозяйств –  79 

единиц; 

доля граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме, – 76 процентов 



Сроки и этапы 

реализации 

Муниципальной 

программы 

 

– 2019–2035 годы: 

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы 

Объемы финансирования 
Муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации 

– общий объем финансирования Муниципальной 
программы составляет 9022,78 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
из них средства: 
муниципального бюджета Урмарского района 
Чувашской Республики 
9022,78  тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2750,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Муниципальной программы 
подлежат ежегодному уточнению исходя из 
возможностей бюджета Урмарского района Чувашской 
Республики на очередной финансовый год и плановый 
период 

Ожидаемые результаты 
реализации 
Муниципальной 
программы 
 

– интеграция информационных и коммуникационных 
технологий во все сферы деятельности общества; 
широкая осведомленность населения о преимуществах 
получения информации, приобретения товаров и 
получения услуг с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 
применение новых механизмов получения, сохранения, 
производства и распространения достоверной 
информации в интересах личности, общества и 
государства. 

 

Раздел I. Приоритеты государственной политики в сфере  

 реализации муниципальной программы Урмарского района  

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики», цели, задачи, 

описание сроков и этапов реализации Муниципальной программы 

 

Приоритеты государственной политики в сфере развития цифрового общества в 

Урмарском районе определены Стратегией развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017–2030 годы, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 9 мая 2017 г. № 203, государственной программой 



Российской Федерации «Информационное общество (2011–2020 годы)», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 313, 

программой «Цифровая экономика Российской Федерации», утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2017 г. № 1632-р, 

Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 

июня 2018 г. № 254, Государственной программой Чувашской Республики «Цифровое 

общество Чувашии», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 10 октября 2018 г. № 402. 

В соответствии с указанными документами приоритетными направлениями 

развития цифрового общества в Урмарском районе являются: 

повышение благосостояния и качества жизни граждан в Урмарском районе 

путем повышения степени информированности и цифровой грамотности, улучшения 

доступности и качества государственных услуг, обеспечения информационной 

безопасности; 

создание условий для формирования в Урмарском районе общества знаний – 

общества, в котором преобладающее значение для развития гражданина, экономики и 

государства имеют получение, сохранение, производство и распространение 

достоверной информации. 

Целями муниципальной программы являются: 

создание условий для развития в Урмарском районе информационного 

пространства с учетом потребностей общества в получении качественных и 

достоверных сведений на основе масштабного распространения информационно-

телекоммуникационных технологий; 

создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры высокоскоростной передачи данных, доступной для организаций и 

домохозяйств.  

Достижение поставленных целей возможно путем решения следующих задач: 

создание и обеспечение условий для повышения готовности населения к 

возможностям цифрового общества; 

обеспечение условий для повышения эффективности и безопасности 

муниципального управления в Урмарском районе, взаимодействия населения, 

организаций, органов местного самоуправления на основе информационно-

телекоммуникационных технологий. 

Муниципальная программа реализуется в 2019–2035 годах в три этапа: 

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы. 

На I этапе основное внимание будет уделено реализации мероприятий в целях 

исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.  

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», в том числе путем реализации региональных 

проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) и 

федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), 

постановления Кабинета Министров Чувашской республики от 10 октября 2018г. №402 

«О государственной программе Чувашской Республики «Цифровое общество 

Чувашии». 

На II этапе будет продолжено обеспечение условий для развития и интеграции 

информационно-телекоммуникационных технологий во все сферы деятельности 

общества, а также будут определены новые направления развития. 

На III этапе планируется завершение мероприятий, начатых на I и II этапах. 



Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 

к муниципальной программе. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий  

подпрограмм муниципальной программы 

 

Выстроенная в рамках настоящей муниципальной программы система целевых 

ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую 

согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная 

связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех 

уровнях муниципальной программы. 

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках четырех 

подпрограмм. 

В Подпрограмму «Развитие информационных технологий» входит мероприятие 

по реализации «Развитие электронного правительства» включающее в себя 

мероприятия по развитию механизмов получения государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде, модернизации и эксплуатации прикладных 

информационных систем поддержки выполнения (оказания) органами местного 

самоуправления Урмарского района основных функций (услуг),  а также мероприятия 

по развитию информационно-технологической и телекоммуникационной 

инфраструктуры для размещения информации о деятельности  органов местного 

самоуправления. 

В Подпрограмму «Информационная инфраструктура» входят мероприятия: 

обеспечение функционирования информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры в Урмарском районе; 

оснащение органов местного самоуправления Урмарского района средствами 

компьютерной техники. 

Подпрограмма «Информационная безопасность» объединяет мероприятия: 

модернизация и эксплуатация системы защиты информационных систем, 

используемых органами местного самоуправления Урмарского района; 

переход на использование в деятельности органов местного самоуправления 

Урмарского района преимущественно отечественного программного обеспечения. 
Подпрограмма «Массовые коммуникации» включает мероприятия: 
по взаимодействию со средствами массовой информации для обеспечения 

населения качественной и достоверной информацией. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы  

(с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам  

и годам реализации муниципальной программы) 

 
Расходы муниципальной программы формируются за счет средств 

муниципального бюджета Урмарского района Чувашской Республики. 
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019– 

2035 годах составляет 9022,78 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
муниципального бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 9022,78 

тыс. рублей; 

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы на  

I этапе составляет 3522,78 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 474,260  тыс. рублей; 
в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 



в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 

из них средства: 
муниципального бюджета Урмарского района Чувашской Республики 
 – 3522,78 тыс. рублей , в том числе: 

в 2019 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 

На II этапе объем финансирования муниципальной программы составляет 

2750,00 тыс. рублей, из них средства: 
муниципального бюджета Урмарского района Чувашской Республики – 2750,0 

тыс. рублей ; 
На III этапе объем финансирования муниципальной программы составляет 

2750,0 тыс. рублей, из них средства: 

муниципального бюджета Урмарского района Чувашской Республики –2750,0 

тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из реальных возможностей муниципального бюджета Урмарского 

района Чувашской Республики. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет муниципального 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики приведено в приложении к 
настоящей подпрограмме в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 
 

 

_____________ 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Цифровое общество Урмарского 

района Чувашской Республики» 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы  

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики», подпрограмм муниципальной программы 

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики» и их значениях 

 

№  

пп 

Целевой индикатор и показатель  

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г. 2035 г.  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

Муниципальная программа Урмарского района Чувашской Республики «Цифровое общество Урмарского района» 

 

1. Число домашних хозяйств, имеющих 

широкополосный доступ к 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», в расчете на 100 

домашних хозяйств 

единиц 74 77 77 77 78 78 78 78 79 79 79 

2. Доля граждан, использующих 

механизм получения 

государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме 

процентов 53 55 56 59 60 63 67 70 73 75 76 

 

Подпрограмма «Развитие информационных технологий» 

 

1. Доля электронного 

документооборота между органами 

местного самоуправления в общем 

объеме межведомственного 

процентов 95 95 95 96 97 98 99 100 100 100 100 



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

документооборота 

 

Подпрограмма «Информационная инфраструктура» 

 

1. Срок простоя  информационных 

систем в результате выхода из строя 

компонентов серверного и сетевого 

оборудования  

часов - 72 48 24 1 1 1 1 1 1 1 

 

Подпрограмма «Информационная безопасность» 

 

1. Срок простоя информационных 

систем в результате инцидентов 

информационной безопасности 

часов - 72 48 24 1 1 1 1 1 1 1 

 
Подпрограмма «Массовые коммуникации» 

 

1. Средний разовый подписной тираж 
печатных периодических изданий, 
обеспечивающих потребность 
населения в социально значимой 
информации, по итогам подписных 
кампаний 

тыс. 
экземпляро

в 

2873 2646 2650 2650 2650 2650 2650 2650 2650 2600 2600 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Цифровое общество Урмарского района 

Чувашской республики» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы Урмарского 

района, подпрограммы 

муниципальной 

программы Урмарского 

района 

(основного мероприятия) 

Код 

бюджетной 

классификац

ии 

Источники  

финансирован

ия 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распор

ядител

ь 

бюдже

тных 

средст

в 

целев

ая 

статья 

расхо

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муници

пальная 

про-

грамма 

Урмарск

ого 

района 

«Цифровое общество 

Урмарского района» 

903 Ч64010

0000 
всего 474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

903 Ч64010

0000 
муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

  

474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

Подпрог «Развитие             



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

рамма 1 информационных 

технологий» 

  муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основно

е 

меропри

ятие 1 

Развитие электронного 

правительства 

  муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрог

рамма 2 

«Информационная 

инфраструктура» 

  муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основно

е 

меропри

ятие 1 

Реализация проекта 

«Информационная 

инфраструктура» 

  муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрог

рамма 3 

«Информационная 

безопасность» 

  муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

             

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основно

е 

Реализация проекта 

«Информационная 

  муниципальн

ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

меропри

ятие 1 

безопасность» Урмарского 

района 

             

  всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрог

рамма 4 

«Массовые 

коммуникации» 

903 Ч64010

0000 
муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

             

903 Ч64010

0000 
всего 474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

Основно

е 

меропри

ятие 1 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений средств 

массовой информации 

903 Ч64010

0000 
муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

             

 всего  474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

 

_____________ 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Цифровое общество Урмарского 

района Чувашской Республики» 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Развитие информационных технологий» 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики»  

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– Информационный отдел администрации Урмарского района 

Чувашской Республики 

Соисполнители 

подпрограммы 

– Структурные подразделения администрации Урмарского района 

Цель 

подпрограммы 

 

– повышение эффективности муниципального управления в 

Урмарском районе, взаимодействия органов власти, граждан и 

бизнеса на основе использования информационно-

телекоммуникационных технологий 

Задачи 

подпрограммы 

 

– внедрение информационно-телекоммуникационных технологий в 

сфере государственного управления, в том числе путем развития 

информационных систем и сервисов, механизмов предоставления 

гражданам и организациям государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде; 

повышение открытости и эффективности механизмов 

электронного взаимодействия органов местного самоуправления 

Урмарского района, граждан и организаций; 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

– достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и 

показателей: 

доля электронного документооборота между органами местного 

самоуправления в Урмарском районе общем объеме 

межведомственного документооборота, – 100 процентов; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

– 2019–2035 годы: 

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по 

годам 

реализации  

– общий объем финансирования подпрограммы составляет 0 руб. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

– обеспечение условий для повышения качества и эффективности 

муниципального управления в Урмарском районе за счет 

применения в органах местного самоуправления информационно-

телекоммуникационных технологий; 

применение новых технологий электронного взаимодействия в 

органах местного самоуправления, граждан и организаций, в том 

числе усовершенствованных механизмов электронной демократии, 

и обеспечение возможности для граждан и организаций получения 

расширенного перечня услуг в электронном виде. 



 2 

Раздел I. Приоритеты, цель и задачи подпрограммы,  
Приоритеты развития информационных технологий в Урмарском районе 

определены Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 
2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 28 июня 2018 г. № 254, Государственной программой Чувашской Республики 
«Цифровое общество Чувашии», утвержденной постановлением Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 10 октября 2018 г. № 402. Среди них можно выделить 
следующие: применение в органах муниципального управления в Урмарском районе 
новых технологий, обеспечивающих повышение качества государственного 
управления, совершенствование механизмов электронной демократии, создание 
основанных на информационных и коммуникационных технологиях систем управления 
и мониторинга во всех сферах общественной жизни, использование инфраструктуры 
электронного правительства для предоставления государственных услуг, а также 
востребованных гражданами коммерческих и некоммерческих услуг, осуществление в 
электронной форме идентификации и аутентификации участников правоотношений.  

Целью подпрограммы является повышение эффективности муниципального 
управления в Урмарском районе, взаимодействия органов местного самоуправления, 
граждан и бизнеса на основе использования информационно-телекоммуникационных 
технологий. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение 
следующих задач: 

по предоставлению муниципальных услуг в электронном виде; 
использования системы межведомственного электронного взаимодействия при 

участии в предоставлении государственных услуг и при предоставлении 
муниципальных услуг; 

осуществлению электронного взаимодействия с органами исполнительной 
власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления с использованием 
системы электронного документооборота; 

обеспечению открытости деятельности с использованием официальных сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещенных на Портале 

органов власти Чувашской Республики; 

участия в электронном взаимодействии с гражданами в рамках 

функционирования информационного ресурса «Народный контроль». 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях 

подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

Для оценки хода реализации подпрограммы, решения ее задач и достижения 

цели используются статистические данные, полученные по итогам выборочного 

наблюдения по вопросам использования населением информационных технологий и 

информационно-телекоммуникационных сетей, осуществляемого Федеральной 

службой государственной статистики, и данные статистики Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Министерства 

цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской 

Республики, администрации Урмарского района. 

В результате реализации подпрограммы планируется достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей: 

доля электронного документооборота между органами местного самоуправления 

в общем объеме межведомственного документооборота в 2019 году – 95 процентов, в 

2020 году – 96, в 2021 году – 97, в 2022 году – 98, в 2023 году – 99, в 2024 году – 100 

процентов, в 2025–2035 годах – сохранение показателя на уровне 100 процентов 

ежегодно; 



 3 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы и их значениях 

приведены в приложении к подпрограмме 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий, мероприятий  

подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной 

программы направлены мероприятия развития электронного правительства,  

Основное мероприятие 1. Развитие электронного правительства 

Мероприятие 1.1. Модернизация и эксплуатация прикладных информационных 

систем поддержки выполнения (оказания) органами местного самоуправления 

Урмарского района. 

Мероприятие 1.2. Модернизация и эксплуатация системы электронного 

документооборота органов местного самоуправления. 

Мероприятия подпрограммы реализуются в 2019–2035 годах в три этапа:  

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой  

по источникам финансирования, по этапам и годам  

реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств муниципального бюджета 

Урмарского района Чувашской Республики. 
Общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 0,0 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей муниципального бюджета Урмарского района 

Чувашской Республики. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет муниципального 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики приведено в приложении к 
настоящей подпрограмме. 

 

_____________ 

 

 



 

Приложение 

к подпрограмме «Развитие 

информационных технологий» 

муниципальной программы Урмарского 

района «Цифровое общество Урмарского 

района Чувашской Республики» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Развитие информационных технологий»  

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Цифровое общество Урмарского района Чувашской 

Республики» за счет всех источников финансирования 

Статус Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Урмарского 

района(основ

ного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ели, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Источни

ки 

финанси

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средс

тв 

разд

ел, 

под

разд

ел 

целе

вая 

стать

я 

расх

одов 

груп

па 

(под

груп

па) 

вида 

расх

одов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро

грамма 

«Развитие 

информацион

ных 

технологий» 

 ответствен

ный 

исполнител

ь – 

информаци

онный 

отдел, 

структурн

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муницип

альный 

бюджет 

Урмарск

ого 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

               



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ые 

подразделе

ния 

администр

ации 

Урмарског

о района 

Цель «Повышение эффективности муниципального управления , взаимодействия органов местного самоуправления, граждан и бизнеса 

на основе использования информационно-телекоммуникационных технологий» 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Развитие 

электронного 

правительств

а 

Внедрение 

информационно

-те-

лекоммуникаци

онных 

технологий в 

сфере 

государственног

о управления, в 

том числе путем 

развития 

информационн

ых систем и 

сервисов, 

механизмов 

предоставления 

гражданам и 

организациям 

государственны

х и 

муниципальных 

услуг в 

электронном 

виде; 

повышение 

открытости и 

эффективности 

механизмов 

ответствен

ный 

исполнител

ь – 

информаци

онный 

отдел, 

структурн

ые 

подразделе

ния 

администр

ации 

Урмарског

о района 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муницип

альный 

бюджет 

Урмарск

ого 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

               



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
электронного 

взаимодействия 

органов 

местного 

самоуправления

, граждан и 

организаций 
Целевые 

индикато

ры и 

показате

ли 

Муницип

альной 

програм

мы, 

подпрогр

аммы, 

увязанны

е с 

основны

м 

мероприя

тием 1 

Доля электронного документооборота между органами 

исполнительной власти Чувашской Республики и органами 

местного самоуправления в общем объеме межведомственного 

документооборота, процентов 

х 95 96 97 98 99 100 100 100 100 

Меропр
иятие 
1.1 

Модернизаци
я и 
эксплуатация 
прикладных 
информацион
ных систем 
поддержки 
выполнения 
(оказания) 
органами 
местного 
самоуправлен

 ответствен
ный 
исполнител
ь – 
информаци
онный 
отдел, 
структурн
ые 
подразделе
ния 
администр

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муницип
альный 
бюджет 
Урмарск
ого 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

               



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ия 
Урмарского 
района 
основных 
функций 
(услуг) 

ации 
Урмарског
о района 

Меропр
иятие 
1.2 

Модернизаци
я и 
эксплуатация 
системы 
электронного 
документооб
орота  

 ответствен
ный 
исполнител
ь – 
информаци
онный 
отдел 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муницип
альный 
бюджет 
Урмарск
ого 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

              

               

 

 

_____________ 

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Цифровое общество Урмарского 

района Чувашской Республики»  

 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Информационная инфраструктура» 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики»  

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– Информационный отдел администрации Урмарского 

района Чувашской Республики 

Соисполнители 

подпрограммы  

– Структурные подразделения администрации 

Урмарского района 

Цель подпрограммы 

 

– обеспечение эффективного функционирования и 

развитие комплекса информационно-телекоммуни-

кационной инфраструктуры органов местного 

самоуправления 

Задачи подпрограммы 

 

– обеспечение мониторинга и управления 

функционированием информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры органов 

местного самоуправления; 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

– достижение к 2036 году следующих целевых 

индикаторов и показателей: 

срок простоя государственных информационных систем 

в результате выхода из строя компонентов серверного и 

сетевого оборудования – не более  

1 часа 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

– 2019–2035 годы: 

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы 

Объемы финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации  

– общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 0,0 тыс. рублей.  

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

– своевременное обновление и развитие компонентов 

информационно-телекоммуникационной инфраструк-

туры органов местного самоуправления Урмарского 

района; 

обеспечение устойчивости информационной 

инфраструктуры высокоскоростной передачи данных, 

доступной для органов местного самоуправления. 



 2 

Раздел I. Приоритеты, цель и задачи подпрограммы,  

Приоритеты развития информационной инфраструктуры в Урмарском районе 

определены программой «Цифровая экономика Российской Федерации», утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от  

28 июля 2017 г. № 1632-р, Стратегией социально-экономического развития Чувашской 

Республики до 2035 года, утвержденной постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 28 июня 2018 г. № 254, Государственной программой 

Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 октября 2018 г. № 

402. Среди них можно выделить следующие: развитие сетей связи, которые 

обеспечивают потребности экономики по сбору и передаче данных государства, 

бизнеса и граждан с учетом технических требований, предъявляемых цифровыми 

технологиями; внедрение цифровых платформ работы с данными для обеспечения 

потребностей власти, бизнеса и граждан; применение в органах государственной власти 

Чувашской Республики новых технологий, обеспечивающих повышение качества 

государственного управления, обеспечение устойчивости функционирования 

информационных систем и технологий. 

Целью подпрограммы является обеспечение эффективного функционирования и 

развитие комплекса информационно-телекоммуникационной инфраструктуры органов 

местного самоуправления Урмарского района. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение 

следующих задач: 

обеспечение мониторинга и управления функционированием информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры органов местного самоуправления; 

оперативное информационно-технологическое управление, обеспечение 

бесперебойного функционирования информационно-телекоммуникационной инфра-

структуры органов местного самоуправления. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах  

и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

Для оценки хода реализации подпрограммы, решения ее задач и достижения 

цели используются статистические данные Министерства цифрового развития, 

информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики, 

администрации Урмарского района. 
В результате реализации подпрограммы планируется достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей: 
срок простоя государственных информационных систем в результате выхода из 

строя компонентов серверного и сетевого оборудования в 2019 году – не более 48 
часов, в 2020 году – не более 24, в 2021 году – не более 1 часа, в 2022–2035 годах – 
сохранение показателя, не превышающего 1 часа ежегодно. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы и их значениях 
приведены в приложении к подпрограмме. 

 
Раздел III. Характеристика основных мероприятий,  

мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 
На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной 

программы направлены мероприятия 
Основное мероприятие 1 Реализация проекта «Информационная 

инфраструктура» 
Мероприятие 1.1. Обеспечение функционирования информационно-теле-

коммуникационной инфраструктуры в Урмарском районе.. 



 3 

Основные мероприятия и мероприятия подпрограммы реализуются в 2019–2035 
годах в три этапа: 

I этап – 2019–2025 годы; 
II этап – 2026–2030 годы; 
III этап – 2031–2035 годы. 
 
Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  
финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств муниципального бюджета 
Урмарского района Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 0,0 
тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 
исходя из реальных возможностей муниципального бюджета Урмарского района 
Чувашской Республики. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет муниципального 
бюджета Урмарского района Чувашской Республики приведено в приложении к 
настоящей подпрограмме. 

_____________ 



 

Приложение 

к подпрограмме «Информационная  

инфраструктура» муниципальной 

программы «Цифровое общество 

Урмарского района Чувашской 

Республики»  

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Информационная инфраструктура»  

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Цифровое общество Урмарского района Чувашской 

Республики» за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Урмарского 

района(основ

ного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ели, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Источник

и 

финансир

ования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средс

тв 

разд

ел, 

подр

азде

л 

целе

вая 

стать

я 

расх

одов 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

расхо

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро

грамма 

«Информаци

онная 

инфраструкт

ура» 

 ответственны

й 

исполнитель 

– 

информацион

ный отдел, 

структурные 

подразделени

я 

администрац

ии 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муниципал

ьный 

бюджет 

Урмарског

о района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

               



 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Урмарского 

района * 

Цель «Обеспечение эффективного функционирования и развитие комплекса информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

органов местного самоуправления Урмарского района» 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Реализация 

проекта 

«Информаци

онная 

инфраструкт

ура» 

оперативное 

информационно

-

технологическо

е управление, 

обеспечение 

бесперебойного 

фун-

кционирования 

информационно

-

телекоммуника

ционной инфра-

структуры 

органов 

местного 

самоуправления 

ответственны

й 

исполнитель 

– 

информацион

ный отдел, 

структурные 

подразделени

я 

администрац

ии 

Урмарского 

района 

    всего          

    муниципал

ьный 

бюджет 

Урмарског

о района 

         

               

Целевые 

индикато

ры и 

показате

ли 

Муницип

альной 

програм

мы, 

подпрогр

аммы, 

увязанны

е с 

основны

м 

мероприя

тием 1 

Число домашних хозяйств, имеющих широкополосный доступ к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в расчете 

на 100 домашних хозяйств, единиц 

в том числе: 

 77 77 78 78 78 78 79 79 79 

Срок простоя информационных систем в результате выхода из 

строя компонентов серверного и сетевого оборудования, часов 

х 48 24 1 1 1 1 1 1 1 



 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Меропр

иятие 

1.1 

Обеспечение 

функционирова

ния 

информационно

телекоммуникац

ионной ин-

фраструктуры 

 ответствен

ный 

исполнител

ь – 
информацион

ный отдел 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муниципальн

ый бюджет 

Урмарского 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой 

индикато

р и 

показате

ль 

Муницип

альной 

програм

мы, 

увязанны

е с 

основны

м 

мероприя

тием 

Число домашних хозяйств, имеющих широкополосный доступ к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в расчете 

на 100 домашних хозяйств, единиц 

в том числе: 

х 

 

77 77 78 78 78 78 79 79 79 

 

_________ 

* По согласованию с исполнителем. 

 

 

_____________ 

 

 



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Цифровое общество Урмарского 

района Чувашской Республики» 

 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Информационная безопасность» 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики»  

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– Информационный отдел администрации Урмарского 

района Чувашской Республики 

Соисполнитель 

подпрограммы 

– Структурные подразделения администрации Урмарского 

района 

Цели подпрограммы 

 

– обеспечение устойчивости и безопасности 

функционирования информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры органов 

местного самоуправления Урмарском района; 

использование преимущественно отечественного 

программного обеспечения органами местного 

самоуправления 

Задачи подпрограммы 

 

– создание и развитие условий для обеспечения 

безопасности информационных систем и компонентов 

информационной инфраструктуры, их защиты и 

сохранности, соответствия требованиям безопасности 

информации; 

повышение грамотности населения в сфере 

информационной безопасности, медиапотребления и 

использования интернет-сервисов 
Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 
 

– достижение к 2036 году следующих целевых 
индикаторов и показателей: 
срок простоя  информационных систем в результате 
инцидентов информационной безопасности – не более 1 
часа; 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 
 

– 2019–2035 годы: 
I этап – 2019–2025 годы; 
II этап – 2026–2030 годы; 
III этап – 2031–2035 годы 

Объемы финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации  

– общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
 

Ожидаемые результаты 
реализации 
подпрограммы 

– достижение состояния защищенности информационно-
телекоммуникационной инфраструктуры органов 
местного самоуправления. 

 

Раздел I. Приоритеты, цели и задачи подпрограммы 

Приоритеты развития информационных технологий в Урмарском районе 

определены Доктриной информационной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 5 декабря 2016 г. № 646, 



 

Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики до 2035 года, 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 

июня 2018 г. № 254, Государственной программой Чувашской Республики «Цифровое 

общество Чувашии», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 10 октября 2018 г. № 402. Среди них можно выделить следующие: 

повышение безопасности функционирования объектов информационной 

инфраструктуры, в том числе в целях обеспечения устойчивого взаимодействия 

органов местного самоуправления, недопущения иностранного контроля за 

функционированием таких объектов, обеспечение безопасности информации, 

обрабатываемой в информационных системах, формирование широкого применения 

отечественных информационных и коммуникационных технологий в системе 

государственного управления, обеспечение устойчивости и безопасности 

функционирования информационных систем и технологий, создание условий для 

повышения доверия к электронным документам. 

Целями подпрограммы являются обеспечение устойчивости и безопасности 

функционирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в 

Урмарском районе. 

Достижению поставленных в подпрограмме целей  способствует решение 

следующих задач: 

обеспечение устойчивости и безопасности информационной инфраструктуры 

органов местного самоуправления; 

переход на использование в деятельности органов местного самоуправления 

преимущественно отечественного программного обеспечения. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах  

и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

Для оценки хода реализации подпрограммы, решения ее задач и достижения 

целей используются статистические данные, полученные по итогам выборочного 

наблюдения по вопросам использования населением информационных технологий и 

информационно-телекоммуникационных сетей, осуществляемого Федеральной 

службой государственной статистики, и данные статистики Министерства цифрового 

развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской 

Республики, администрации Урмарского района. 

В результате реализации подпрограммы ожидается достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей: 
срок простоя  информационных систем в результате инцидентов 

информационной безопасности в 2019 году – не более 48 часов, в  
2020 году – не более 24, в 2021 году – не более 1 часа, в 2022–2035 годах – сохранение 
показателя, не превышающего 1 часа ежегодно; 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы и их значениях 
приведены в приложении к подпрограмме. 

 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий, мероприятий  
подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 

 
На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной 

программы направлены мероприятия:  
Основное мероприятие 1. Реализация регионального проекта «Информационная 

безопасность». 
Мероприятие 1.1. Модернизация и эксплуатация системы защиты 

информационных систем, используемых органами местного самоуправления, 



 

повышение компетентности субъектов обеспечения информационной безопасности в 
органах местного самоуправления Урмарского района. 

Основные мероприятия и мероприятия подпрограммы реализуются в 2019–2035 

годах в три этапа: 

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств муниципального бюджета 

Урмарского района Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет 0,0 

тыс. рублей. 
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет муниципального 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики приведено в приложении к 
настоящей подпрограмме. 

 

_____________ 



 

Приложение 

к подпрограмме «Информационная 

безопасность» муниципальной 

программы «Цифровое общество  

Урмарского района Чувашской 

Республики»  

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Информационная безопасность»  

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Цифровое общество Урмарского района Чувашской 

Республики» за счет всех источников финансирования 

 

 

Статус Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Урмарского 

района(основ

ного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной  

классификации 

Источник

и 

финансир

ования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средс

тв 

разд

ел, 

под

разд

ел 

целе

вая 

стать

я 

расх

одов 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

расхо

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпро

грамма 

«Информаци

онная 

безопасность

» 

 ответственный 

исполнитель –

информационн

ый отдел, 

структурные 

подразделения 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муницип

альный 

бюджет 

Урмарск

ого 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

администрации 

Урмарского 

района * 

района 

               

 

Цели «Обеспечение устойчивости и безопасности функционирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в 

Урмарском районе», «Использование преимущественно отечественного программного обеспечения органами местного самоуправления» 

 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Реализация 

проекта 

«Информаци

онная 

безопасность

» 

обеспечение 

устойчивости и 

безопасности 

информационной 

инфраструктуры 

органов местного 

самоуправления; 

переход на 

использование в 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

преимущественн

о отечественного 

программного 

обеспечения 

     всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муницип

альный 

бюджет 

Урмарск

ого 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

               

Целевы

е 

индика

торы и 

показат

ели 

подпро

граммы

, 

Срок простоя информационных систем в результате инцидентов 

информационной безопасности, часов 

х 48 24 1 1 1 1 1 1 1 

         



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

увязанн

ые с 

основн

ым 

меропр

иятием 

1 

Меропр

иятие 

1.1 

Модернизаци

я и 

эксплуатация 

системы 

защиты 

информацион

ных систем, 

используемы

х органами 

местного 

самоуправлен

ия 

Урмарского 

района 

 ответственный 

исполнитель – 

информационн

ый отдел, 

структурные 

подразделения 

администрации 

Урмарского 

района 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    муницип

альный 

бюджет 

Урмарск

ого 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

               

 

_________ 

* По согласованию с исполнителем. 

 

 

_____________ 

 



 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Цифровое общество  

Урмарского района Чувашской 

Республики» 

 

 

П О Д П Р О Г Р А М М А 

«Массовые коммуникации» 

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики 

«Цифровое общество Урмарского района Чувашской Республики»  

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

– Информационный отдел администрации Урмарского 

района Чувашской Республики  

Цели подпрограммы 

 

– обеспечение прав граждан в сфере информации и 

расширение информационного пространства; 

создание условий для повышения качества 

предоставляемых жителям Урмарского района 

информационных услуг 

Задачи подпрограммы 

 

– совершенствование государственной информационной 

политики Урмарском районе; 

взаимодействие со средствами массовой информации 

для обеспечения населения качественной и достоверной 

информацией 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

– достижение к 2036 году следующих целевых 

индикаторов и показателей: 

средний разовый подписной тираж печатных 

периодических изданий, обеспечивающих потребность 

населения в социально значимой информации, по итогам 

подписных кампаний – 2,6 тыс. экземпляров; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

– 2019–2035 годы: 

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации  

 

– 9022,78 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
из них средства: 
муниципального бюджета Урмарского района 
Чувашской Республики 
 –9022,78 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 474,260 тыс. рублей; 



 

в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2750,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Муниципальной программы 
подлежат ежегодному уточнению исходя из 
возможностей бюджета Урмарского района Чувашской 
Республики на очередной финансовый год и плановый 
период 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

– обеспечение населения Урмарского района достоверной, 

оперативной и полноценной информацией; 

сохранение тиражей государственных газет и журналов. 

 



 

Раздел I. Приоритеты, цели и задачи подпрограммы 

 

Основной приоритет развития массовых коммуникаций в Чувашской 

Республике, определенный в Стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017–2030 годы, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 9 мая 2017 г. № 203, Государственной программой 

Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 октября 2018 г. № 

402, – это формирование информационного пространства с учетом потребностей 

граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений.  

Целями подпрограммы являются обеспечение прав граждан в сфере информации 

и расширение информационного пространства, создание условий для повышения 

качества предоставляемых жителям Урмарского района информационных услуг. 

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решению  задач 

по взаимодействию со средствами массовой информации для обеспечения населения 

качественной и достоверной информацией. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах  

и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений  

по годам ее реализации 

 

Для оценки хода реализации подпрограммы, решения ее задач и достижения 

целей используются статистические данные Министерства цифрового развития, 

информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики, 

администрации Урмарского района. 

В результате реализации подпрограммы ожидается достижение следующих 

целевых индикаторов и показателей: 

сохранение в 2019–2035 годах среднего разового подписного тиража печатных 

периодических изданий, обеспечивающих потребность населения в социально 

значимой информации, по итогам подписных кампаний на уровне  

2,6 тыс. экземпляров ежегодно. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы и их значениях 
приведены в приложении к подпрограмме. 

 
Раздел III. Характеристика основных мероприятий, мероприятий  

подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации 
 

На реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и Муниципальной 
программы направлены мероприятия 

Основное мероприятие 1. Обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений средств массовой информации 

Мероприятие 1.1. по информационному обеспечению мероприятий, создание и 
(или) размещение информационных материалов средствах массовой информации. 

Основные мероприятия и мероприятия подпрограммы реализуются в 2019–2035 

годах в три этапа: 

I этап – 2019–2025 годы; 

II этап – 2026–2030 годы; 

III этап – 2031–2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам  

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 



 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств муниципального бюджета 

Урмарского района Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019–2035 годах составляет  
9022,78 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
из них средства: 
муниципального бюджета Урмарского района Чувашской Республики 
 –9022,78 тыс. рублей, в том числе: 
в 2019 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2020 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2021 году – 474,260 тыс. рублей; 
в 2022 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 500,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 550,0 тыс. рублей; 
в 2026–2030 годах – 2750,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 2750,0 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из возможностей бюджета Урмарского района Чувашской 
Республики на очередной финансовый год и плановый период 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет муниципального 

бюджета Урмарского района Чувашской Республики приведено в приложении к 

настоящей подпрограмме. 

 

___________



 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации подпрограммы «Массовые коммуникации»  

муниципальной программы Урмарского района Чувашской Республики «Цифровое общество Урмарского района Чувашской 

Республики» за счет всех источников финансирования 

 

Стату

с 

Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Урмарского 

района(основ

ного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 

подпрогр

аммы 

муницип

альной 

програм

мы 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

Ответственный 

исполнитель, 

участники 

Код бюджетной  

классификации 

Источник

и 

финанси

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средс

тв 

разд

ел, 

под

разд

ел 

целе

вая 

стать

я 

расх

одов 

груп

па 

(под

груп

па) 

вида 

расх

одов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026–

2030 

2031–

2035 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подп

рогра

мма 

«Массовые 

коммуникаци

и» 

 ответственный 

исполнитель –

информационный 

отдел, автономное 

учреждение 

Чувашской 

Республики 

«Редакция 

Урмарской 

районной газеты 

«Красное Знамя» 

Министерства циф

рового развития, 

информационной 

политики и  

массовых 

коммуникаций 

903    всего 474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

903    муницип

альный 

бюджет 

Урмарск

ого 

района 

474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

               



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
Чувашской 

Республики 

 

Цели «Обеспечение прав граждан в сфере информации и расширение информационного пространства», 

«Создание условий для повышения качества предоставляемых жителям Урмарского района информационных услуг» 

 

Осно

вное 

меро

прият

ие 1 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальн

ых 

учреждений 

средств 

массовой 

информации 

совершенс

твование 

информаци

онной 

политики в 

Урмарском 

районе; 

информаци

онное 

обеспечени

е 

мероприят

ий, 

создание и 

(или) 

размещени

е 

информаци

онных 

материалов 

средствах 

массовой 

информаци

и. 

 

ответственный 

исполнитель – 

информационн

ый отдел , 

автономное 

учреждение 

Чувашской 

Республики 

«Редакция 

Урмарской 

районной 

газеты 

«Красное 

Знамя» 

Министерства ц

ифрового 

развития, 

информационн

ой политики и  

массовых 

коммуникаций 

Чувашской 

Республики 

903    всего 474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

903    муницип

альный 

бюджет 

Урмарск

ого 

района 

474,26 474,26 474,26 500,0 500,0 550,0 550,0 2750,0 2750,0 

               



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Целев

ые 

инди

катор

ы и 

показ

атели 

подпр

ограм

мы, 

увяза

нные 

с 

основ

ным 

меро

прият

ием 1 

Средний разовый подписной тираж печатных периодических 

изданий, обеспечивающих потребность населения в социально 

значимой информации, по итогам подписных кампаний, тыс. 

экземпляров 

х 2,8 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 

 

_____________



 

 


